ta in terra multorum: & simul in honorem propter victoriam sede collocat ad dextram, sedeatque Deus super sedem sanctam suam.

Verfione.

45 Senfus, quibus favori possint expositiones, prompti in Litera, ac Verfiones affines; quæ singillatim sicine. Deus sedet super sedem sanctam suam. Hieronym. Super thronum sanctum suum. Syr. Super thronum gloria sua. Hebr. Maluend. & Caictan. Super solium sanctitatis sua. Augustin. & Thom. Super sedem condignam sanctitati. Gregor. Magn. & Bernard. Ad dexteram Patris. Foleng. Regnat in sede. Genebrard. Sedet in Propitiatorio. Rabbin. In templo. Accedamus ergo ad thronum gratiæ, ut misericordiam invenire possimus, & simul confedeamus cum Christo in celestibus.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilogus

3. Sedet super sedem sanctam suam. Dominus Iesus, ad dexteram Patris: Suam. De nulloque alio, sedente in cælo, propria dicitur sedes; quoniam cunctorum gloria sedentium in throno felicitatis, ex virtute dumtaxat elevati super cælos Salvatoris.

4. Sedet super sedem. Videtur necessarium. Aliter fiet ex regimine iudicium. Non obtinetur in manere, quod naturale ex sedis suppositione: etenim quisquis propter ministerium, curam habet animarum; sedem habet, sed non sedet.

5. Sedet super sedem. Innuat vigilantia Præsidis integritas, & simul pravorum subditorum otiositas, & curiositati innata malignitas: siquidem ille sedem habet, & non sedet; & hi sedent, & sedem non habent; quoniam regunt, dum reguntur, ducti curiositate, qui nequeunt regi.

6. Sedet super sedem sanctam suam. Si sua, & alij sedent; sedes erit, sed non sua: sanctæ congruit Prælato, sedere in solio: sedesque signatur sedenti in celsitudine throni; quippe non alius, nisi qui sedem habet, debet federe: alioquin qui extendit gratiam; quamvis fedeat, non sedet super sedem sanctam suam.

7. Sedet super sedem sanctam suam. Sedes indicat potestatem in maiestate regiminis. Sedens in sede, ministerium in regimen potestatis. Si simul unita, fedes sedentis profecto sancta: textusque fedentem & super sedem designat; quippe super sedem non sedet, qui sedet tantum ut sedeat.

8. Sedet super sedem. Quippini, sedet in sede; sed Super? Sedet in sede, qui tantum respicit sedis maiestatis fastum, Super sedem, qui sedem habet in amorem subditorum: & dicitur Super sedem, dum sedis superioris exponitur auctoritatem; quoniam ultra excellentiam sedis præ maiestate, qui in maiestate sedis subditos regit amore.

9. Sedet super sedem. Quis non? Quisquis desiderat plus. Super sedem sanctæ sedet, qui præsentis honore gaudet at qui fovet ambitionem insatiabilem, sedet nullatenus super sedem: etenim in ipsa dignitate possessa, supra sedem sedens, querit aliquid supra.

10. Sedet super sedem sanctam suam. Super sedem condignam. Non sedes condigna, si sedentis nulla merita; quippe sedes, sed non sua. Unde qui fulget meritoque maiestate, sedet splendore in sedes; igitur indignus throno, minimè sedet, sed sedendo cadit.

DIDASCALIA PRIMA.

Sedes hominum gloria ex Christi gloriosa sede.

ASCENDIT homo in cælum, quia Christus aperuit ostium; uti diximus, Tautolog. 4. Did. 1. n. 11. Elevatus est Sol, atque radijs maiestatis traxit inferiora ad se. Retorqueatur Manilius, 4. Astron. cap. 1. à v. 56. Cum bene compositis victor civilibus armis,

Iura roge reget, toties prædicta cavere Vulnera non potuit: toto spectante senatu, Indiciis dextra retinens, nomenque cruore

Delevit proprio; possent ut vincere fata. Quis tantum mutare potest sine numine Die mi.

Ille etiam cælo genitus, eoque receptus. Ex

Manil.

Exprimitur hominum felicitas; & quid perferret Salvatoris claritas. Vulnera prædixit, que sustinere voluit. Indicia etiam retinuit, dum victor mortis surrexit. Indicantur signa, quo possent homines vincere fata: igitur qui cælo genitus, cælo receptus in solium; hominibus servivisse fuisse demonstravit ascensum. Non solum paradisi (inquit Leo Pap. in Ascens. Domini. term. 1. cap. 4.) possessores firmati sumus; sed etiam cælorum superna penetravimus: ampliora adepti per ineffabilem Christi gratiam, quam per diaboli amiseramus invidiam. Sanè, destinamur superiori cælo, quos livor Luciferi eiecit de paradiso. Ego veni (dixit Assessor N.) ut (homines) vitam habeant, & abundantius habent. Signat genus humanum in primis parentibus a paradiso expulsum. Vides, quemadmodum mors expulerat (ait Ambros. in Lucam, lib. 9. vita revocaveris; ut vitam haberent, & abundantius haberent: quandoquidem eius in empyrium ascensione, non solum revocati sunt ad vitam, sed translati sunt in gloriam.

Christi boni nobis cælesti aperuit, in: que monstravit.

Leo Pap

Ioann. 10. 10

Ambros Plus con rultis: quæ diaboli abstulit.

Symboli Ascensio nis eius triumphanti. Q. Carr.

Plutarch.

& inter pauca quæ fortunæ iracundæ memorandum: equidem per tyrannorum supplicia, deformia hominum videbantur simulacra. Lachrymis abstergis (quia vicit Dominus cum clamore valido & lachrymis) qui venit ut mederetur contritis, prædicare captivis indulgentiam, clausis aperitionem, & cæcis visum, dimittere contractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, & diem retributionis (ut dicitur, Isai. 61. à 2. & Luc. 4. à 18.) opere complevit, quod promissit: igitur ut gratia pateret ex triumpho; in latrone dixit generi humano: Hodie mecum eris in paradiso. Iam enim homines vitam habent, dum in paradiso, & quo egressi restituti. Vita gaudet: verum ut abundantius, uti dixerat, habent, & summam felicitatem; expectavit mirabilem ascensionem: in qua quidem non solum captivos duxit in patriam, sed in paradisi admirabilem gloriam. Appositè, est aliò, lib. 2. Histor. ait Iulianus; Ommem impetum belli in hostes convertit. Nunc vero qua pro amicis non modo ultra spem gerendi, verumetiam ultra gesti fidem perfecta sunt; operaque & effectus maiora, quam voto fuere. Relucet N. Salvatoris gratia. Redeundi in patriam erant hominum vota: effectusque maiora desiderantibus reddita; quippequam datum est cælum, cupientibus paradiso. Amici in beneficium divinanda est cuiuscumque voluntas: inquit Erasmus ex Seneca, in huius Sentent. Placebat hominibus Paradisi statio, quippe primæ felicitatis liberalis restitutio. Maiorem gratiam expectare non audebant, quantumvis desiderabant: verum cum voluntas divina in beneficium; homines exules Christus transtulit secum in cælum. Dixit ergo tunc felix humana natura, dum vidit dona:

Eius prodigio sa Christi mata.

Luc. 4. 31

Iulian.

Senec. Pro pra dilo ho mo collocatur in cælo.

Id. Tyth. v. 186. Propert 1. 3. v. 43.

Ephes. 2. 7.

Tua: ostensio gratie divinitia. gra-

2. Aperitur huius articuli scena in Alexandri Magni famigerata victoria. Rex (inquit Curtius, 5. Histor. Alexandr. cap. 5.) eodem loco quo hostium copias fuderat, castra communiuit; cum mirabile agmen, inter pauca fortuna exempla memorandum, Regi occurrit. Captivi erant Græci, quos Persæ vario suppliciorum modo adfecerant. Alios pedibus, quosdam manibus, anribasque amputatis, inutisque barbararum litterarum notis, in longum sui ludibrium reservaverant: & cum se alienationis esse cognoverent, volentes Regi occurrere, non prohiberant. Inustata simulacra, non homines videbantur; nec quicquam in illis præter vocem poterat cognosci. Rex abstergis lachrymis, bonum habere animum, iubet, visurusque patriam, rediturusque ad Penates; quibus nihil patria carius est, eius beneficio usus. Addit Plutarch. in eo: Iovem Græciæ, & Sotrem appellantes. Specimen obijcit nostræ felicitatis & festivitatis, ex ascensione mundi per victoriam Salvatoris. Eo loco, quo copias Luciferi (sub eius tyrannide genere humano gemente) gloriose vicerat, detrudens in terræ viscera, collocavit in triumphum incluta castra; quia de Sion exivit lex & verbum Domini de Ierusalem. Occurrerunt captivi, alij pedibus, alij pedibus mutili, fedique litterarum infensio: ut constaret, cuius servi. Mirabile truculentæ exemplum,

Summa votorum attingi. Nunc mihi summa licet contingere sidera plantis. 3. Excellentiam ergo liberalitatis Salvatoris, in sublimitatem humani generis, expressit graphicè Paulus. Facta ergo in ascensione Christi, hominis huiusmodi assumptione (ait) Secundum divitiarum gratiam eius, qua superabundavit in nobis, ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ. Meritum supplicium excedit & vota Salvatoris gratia: diciturque arcantum voluntatis suæ, quod gaudium nostræ; etenim eius voluntas nobis concessit optabilem beatitudinem, iuxta nostram voluntatem. In nobis eius rutilabat splendor

Symboli Ascensio nis eius triumphanti. Q. Carr.

Symboli Ascensio nis eius triumphanti. Q. Carr.

gratiae, in qua latebant divitiæ. Verum quæ divitiæ gratiæ? In eius ascensione collatio gloriæ quæ ex honore Paris cœlestis, etiam superabundavit in nobis. Mor-te Christi gratia visa: resurrectione abundantia; quippe iam in delicijs paradisi, qui pridem sub ingo diaboli. Hac tendere poterant homines, & huiusmodi felicitatem optare. Restant in gratia divitiæ, quæ superabundantiam gratiæ expriment, ubi æternâ homines felicitate gauderent: & gratia abundantia (resurrectione) concessa, in Ascensione signatur gratiæ superabundantia; quoniam per eius super æthera ascensum, homines quos secum traxit elevavit in Olympum. Iam non hospites & advenæ, sed Dei domestici: igitur per spectabilem Ascensionis triumphum, in consortium evexit Angelorum. Instauravit omnia quæ in cœlis, & quæ in terra, dum plenitudine temporis concessa hominibus gratiæ superabundantia; ut vitam haberent, & abundantiam haberent: etenim dum illi à Patre in gloria collatus thronus, confedere nos fecit & in cœlestibus.